
QUARTA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 20112  CADERNO 4

PORTARIA N° 1539/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça GRACE KANEMITSU 
PARENTE, 60 (sessenta) dias de férias, referentes ao exercício 
2009/2010, e autorizar o gozo nos períodos de 16/5 a 14/6 e 
8/9 a 7/10/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1540/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
ANTECIPAR as férias da Promotora de Justiça SANDRA 
FERNANDES DE OLIVEIRA GONÇALVES, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 5072/2010-MP/PGJ, de 10/12/2010, em 3/8 a 
1/9/2011, para o período de 2 a 31/5/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1541/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade 
dos serviços na Promotoria de Justiça de Meio Ambiente e do 
Patrimônio Cultural,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviços, as férias do Promotor 
de Justiça BENEDITO WILSON CORRÊA DE SÁ, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 5072/2010-MP/PGJ, de 10/12/2010, no período de 
6/2 a 7/3/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1542/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade dos 
serviços na Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviços, as férias do Promotor 
de Justiça CARLOS EUGÊNIO RODRIGUES SALGADO DOS 
SANTOS, estabelecidas pela PORTARIA Nº 5072/2010-MP/
PGJ, de 10/12/2010, no período de 4/4 a 3/5/2011, para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1544/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Procuradora de Justiça MARIA DA CONCEIÇÃO DE 
MATTOS SOUSA, licença para tratamento de saúde, no período 
de 5 a 14/4/2011, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1545/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Procuradora de Justiça MARIA DO PERPETUO 
SOCORRO VELASCO DOS SANTOS, licença para tratamento de 
saúde, no período de 7 a 13/4/2011, com fulcro no art. 129 da 
Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1554/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora GERMANA DE ARAÚJO SILVA IMBIRIBA, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, para exercer 
a função gratificada de Secretária da Corregedoria Geral do 
Ministério Público, código MP.FG-3, a partir de 15/4/2011, até 
ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1555/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça Roberto 
Joaquim da Silva Filho para atuação no município de Ananindeua, 
de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea “f”, da Lei Federal nº 
8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e no 
art. 18, inciso IX, alínea “f”, da Lei Complementar nº 057, de 06 
de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR as Promotoras de Justiça VIVIANA DOS SANTOS 
COUTO DELAQUIS PEREZ e HERENA NEVES MAUÉS CORRÊA DE 
MELO para, até 30/4/2011, exercer o 1º cargo de Promotor de 
Justiça de Benevides, em virtude da atuação do Promotor de 
Justiça ROBERTO JOAQUIM DA SILVA FILHO, no município de 
Ananindeua, a contar de 1º/4/2011, sem prejuízo das respectivas 
atribuições no município de Santa Bárbara do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1693/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 166/2011-COORDENAÇÃO, 
protocolizado sob o nº 14552/2011, de iniciativa da Exmª. Srª  
Promotora de Justiça Patrícia de Fátima de Carvalho Araújo 
Franco Costa, Coordenadora do Pólo Administrativo Belém II,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça HÉLIO RUBENS PINHO PEREIRA 
para, como representante do Ministério Público, oficiar na sessão 
do Tribunal do Júri Popular da comarca de Ananindeua, no dia 
26/4/2011, Ação Penal nº 0008417-48.2009.814.0006, no 
julgamento de Ronaldo da Silva Neri, podendo adotar medidas 
pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1709/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça, Ouvidor-Geral do Ministério 
Público do Estado do Pará CLAUDOMIRO LOBATO DE MIRANDA 
para, como representante do Ministério Público, participar 
de reunião da Comissão Justiça e Paz do Regional Norte 2, 
da Conferência Nacional dos Bispos do Brasil - CNBB, no dia 
26/4/2011, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIAS PGJ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225254

PORTARIA Nº 1369/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);

R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça RODIER BARATA ATAÍDE para, 
até 31/5/2011, exercer o 4º cargo Cível e de Defesa Comunitária 
e Cidadania de Icoaraci, sem prejuízo de suas atribuições naquele 
distrito, a contar de 1º/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1376/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, 
da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JORGE DELANO DA SILVA 
para exercer atribuições no cargo de Promotor de Justiça de 
Maracanã, no período de 5/4 a 3/5/2011, sem prejuízo de suas 
atribuições no município de Castanhal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1398/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea 
“f”, da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do 
Ministério Público e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça MAYANNA SILVA DE SOUZA 
QUEIROZ para, até 30/4/2011, exercer o 1º cargo de Promotor 
de Justiça Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania de Marabá, 
conjuntamente com a Promotora de Justiça ALEXSSANDRA 
MUNIZ MARDEGAN, em virtude das férias do Promotor de Justiça 
JOSÉ LUIZ BRITO FURTADO, a contar de 6/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1444/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO as designações dos Promotores de Justiça 
Ney Tapajós Ferreira Franco e Fábia Mussi de Oliveira Lima 
para atuação respectivamente nos municípios de Rio Maria 
e Ananindeua, de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea “f”,  
da Lei n° 8.625/93, de 12 de fevereiro de 1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público) e art. 18, inciso IX, alínea f, da 
Lei Complementar n° 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica do Ministério Público) e 
no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 
de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça EDIVAR CAVALCANTE LIMA 
JÚNIOR para, até 31/5/2011, exercer o 1º e 2º cargos de 
Promotor de Justiça de Xinguara, a contar de 1º/4/2011, em 
virtude da atuação dos Promotores de Justiça NEY TAPAJÓS 
FERREIRA FRANCO e FÁBIA MUSSI DE OLIVEIRA LIMA, 
respectivamente, nos municípios de Rio Maria e Ananindeua.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1447/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça 
Alexandre Marcus Fonseca Tourinho para atuação no município 
de Ananindeua, de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea “f”, 
da Lei n° 8.625/93, de 12 de fevereiro de 1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público) e art. 18, inciso IX, alínea f, da 
Lei Complementar n° 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça DANIEL MENEZES BARROS 
para, até 31/5/2011, exercer o 1º cargo de Promotor de Justiça 
de Tomé-Açu, em virtude da atuação do Promotor de Justiça 
ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO no município e 
Ananindeua, a contar de 1º/4/2011, sem prejuízo de suas 


